

Số: 51/KH-UBND

Hương Sơn, ngày 30 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế- xã hội năm 2024 xã Hương Sơn

Năm 2023, mặc dù tình hình kinh tế trong nước có dấu hiệu phục hồi song vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố rủi ro; giá cả đầu vào, giá bán lẻ điện và chi phí sản xuất kinh doanh có xu hướng tăng; thu ngân sách xã gặp nhiều khó khăn,... đã tác động, ảnh hưởng đến hầu hết các ngành sản xuất và đời sống nhân dân trên địa bàn. Trước tình hình đó, Đảng uỷ- HĐND - UBND xã đã tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt thực hiện các giải pháp thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu ước đạt 1.394,2 tỷ đồng đạt 100,4% KH năm, (tăng 16,7% so CKNT). Trong đó giá trị sản xuất ngành nông - lâm nghiệp và thủy sản đạt 259,3 tỷ đồng chiếm 18,61% (so CKNT tăng 11,9%); công nghiệp- TTCN và xây dựng đạt 742,6 tỷ đồng chiếm 53,26% (tăng 28,2% so CKNT); thương mại dịch vụ và thu khác đạt 392,3 tỷ đồng chiếm 28,13% so CKNT tăng 02,3 %; thu nhập bình quân đầu người đạt: 91,7 triệu đồng/người/năm. Để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của cấp trên, kết cấu hạ tầng, các dự án, công trình phục vụ phát triển kinh tế - xã hội được tăng cường. Tình hình chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn xã ổn định, cơ cấu kinh tế có nhiều chuyển biến tích cực, xã đang tập chung hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, có 04/21 thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu.

2. Khó khăn

Tình hình thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân. Nguồn thu ngân sách của xã còn thấp chủ yếu dựa vào ngân sách hỗ trợ của cấp trên, ngành nghề nông thôn chưa phát triển, phụ thuộc vào nguồn thu từ lao động trên địa bàn xã đi làm ăn xa (ở các công ty, doanh nghiệp), kết cấu hạ tầng đã được đầu tư nhưng chưa đồng bộ, chưa thu hút được nguồn lực cho phát triển sản xuất.

II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI

1. Mục tiêu tổng quát

Phát huy dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương, năng động, sáng tạo. Tiếp tục đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; nâng cao chất

lượng hoạt động của MTTQ các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội phân đầu, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao; tập trung chỉ đạo thôn Hương Thân hoàn thiện các tiêu chí xây dựng thôn NTM kiểu mẫu. Cải thiện, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân, củng cố quốc phòng- an ninh, giữ vững ổn định chính trị xã hội, xây dựng xã nhà giàu đẹp văn minh.

2. Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu của xã năm 2024

- Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ tăng 18,7%.
- Cơ cấu kinh tế chuyển biến theo hướng tích cực, tăng tỷ trọng lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng; thương mại, dịch vụ và thu khác, giảm tỷ trọng lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản. Trong đó tỷ trọng lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng chiếm 53,6%; thương mại, dịch vụ và thu khác chiếm 29 %; nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 17,4 %.
- Phân đầu thu, chi ngân sách thực hiện trên 15,9 tỷ đồng (trong đó thu trên địa bàn đạt trên 4,2 tỷ đồng).
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 107 triệu đồng/người/năm.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,0%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 11,3%.
- Giữ vững xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 99,8%.
- Quan tâm chất lượng giáo dục toàn diện, tiếp tục giữ vững 4 trường đạt chuẩn Quốc gia.
- Nâng cao chất lượng các tiêu chí, phân đầu đạt chuẩn 04 tiêu chí xã NTM nâng cao (*gồm các tiêu chí: tiêu chí 3 thủy lợi; tiêu chí 6 văn hóa; tiêu chí 8 thông tin và truyền thông; tiêu chí 19 an ninh quốc phòng*). Xây dựng thôn Hương Thân đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo và bồi dưỡng nghề đạt 78%, giải quyết việc làm mới cho 270 lao động (trong đó xuất khẩu lao động là 35 người); tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,53%
- Tỷ lệ người dân sử dụng nước hợp vệ sinh 100%; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom 62%, trong đó xử lý hợp vệ sinh đạt 90%; tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường đạt 82% số hộ phải thu.
- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa 95% trở lên. Giữ vững 19 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa cấp huyện.
- Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành 100% kế hoạch tuyển quân, huấn luyện dân quân, quân nhân dự bị.

III NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách xã, nhất là các khoản thu trên địa bàn đảm bảo đúng quy định của Nhà nước; chỉ đạo thực hiện thắng lợi Kế hoạch sản xuất năm 2024; triển khai thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với xây dựng chuỗi liên kết trong sản

xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm. Hướng dẫn, đôn đốc thôn Hương Thân xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. Tăng cường công tác quản lý đất đai; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn việc lấn chiếm, sử dụng đất đai sai mục đích. Kiên quyết xử lý nghiêm tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Hoàn thành hồ sơ xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường Vụ Tỉnh Ủy theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch cấp GCN QSD đất lần đầu cho hộ gia đình cá nhân. Tiếp tục tuyên truyền hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đang triển khai trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và thu giá dịch vụ thu gom rác thải đạt trên địa bàn xã.

2. Tập trung chỉ đạo đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện năm học 2023-2024, tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện cho học tập của học sinh và đảm bảo tiêu chí trường đạt chuẩn Quốc gia. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 9 (khoá XI) về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Tổ chức bình xét, công nhận các “danh hiệu văn hóa” năm 2024; triển khai nhân rộng các mô hình văn hoá. Thực hiện tốt chương trình quốc gia về y tế, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, chỉ đạo thực hiện tốt biện pháp giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh, đảm bảo giữ vững các tiêu chí Quốc gia về y tế. Tiếp tục quan tâm công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm mới cho người lao động, đẩy mạnh xuất khẩu lao động, nhất là lao động ở nông thôn. Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, chính sách an sinh xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU về bảo hiểm y tế toàn dân có hiệu quả mục tiêu hết năm 2024 tỷ lệ người dân có BHYT đạt 99,8%; tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

3. Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư, duy trì hiệu quả công tác hoà giải từ cơ sở. Lắng nghe ý kiến phản ánh của nhân dân, kịp thời xem xét giải quyết những vướng mắc, mâu thuẫn trong nhân dân. Tập trung thực hiện hiệu quả kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII); đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; nâng cao trách nhiệm, giải quyết hiệu quả công việc của cán bộ, công chức. Duy trì nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh bảo đảm trật tự xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, trường học, cán bộ công chức, viên chức xã tham mưu cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ năm, phân công trách nhiệm cụ thể người chịu trách nhiệm.

Đài truyền thanh xã thường xuyên tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nhất là kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Công tác cải cách hành chính; chính sách lao động, việc làm; chính sách đền bù giải phóng mặt bằng... Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội các cấp, tạo chuyển biến nhận thức trong nhân dân.

Các thôn trên toàn xã tích cực thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương để từ đó tích cực tham gia thực hiện, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai năm 2024.

Đề nghị HĐND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức giám sát, tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 trên địa bàn xã; UBND xã trân trọng đề nghị các ban ngành đoàn thể, cán bộ và nhân dân thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (bc);
- TT Đảng ủy (bc);
- Chủ tịch, các PCT HĐND - UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Báo

